
Resolución Jefatural 
N° 591-2025-MINEDU-VMGI-PRONABEC-DIAB 

 
     Lima,16 de mayo de 2025 

 
VISTOS: 
 
El Informe N° 1048-2025-MINEDU/VMGI-PRONABEC-DIAB de la Dirección de 

Acompañamiento Socioemocional y Bienestar; y demás recaudos del Expediente N° 037431-
2025 (SIGEDO); y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 29837, modificada por Ley Nº 30281, se creó el Programa Nacional 

de Becas y Crédito Educativo - Pronabec, a cargo del Ministerio de Educación, encargado del 
diseño, planificación, gestión, monitoreo y evaluación de becas y créditos educativos para el 
financiamiento de estudios de educación técnica y superior; estudios relacionados con los 
idiomas, desde la etapa de educación básica, en instituciones técnicas, universitarias y otros 
centros de formación en general, formen parte o no del sistema educativo; así como capacitación 
de artistas y artesanos y entrenamiento especializado para la alta competencia deportiva; 

 
Que, el primer párrafo del artículo 6 de la Ley N° 29837, establece que los beneficiarios 

del Pronabec suscribirán un “Compromiso de Servicio al Perú”, en virtud del cual se 
comprometen a prestar sus servicios en el país, al finalizar sus estudios respectivos por un 
periodo de hasta tres años;  

 
Que, el artículo 9º del Reglamento de la Ley N° 29837, aprobado mediante Decreto 

Supremo N° 018-2020-MINEDU, establece que el Compromiso de Servicio al Perú es la 
prestación de servicios en el país que realizan los becarios o beneficiarios de créditos educativo, 
con el objeto de transferir y/o aplicar los conocimientos adquiridos, en favor de la sociedad y 
contribuir al desarrollo del país. El período del Compromiso de Servicio al Perú se establece en 
el “Formato de Compromiso de Servicio al Perú” y no debe ser mayor a tres (3) años. El plazo 
de ejecución del Compromiso de Servicio al Perú se inicia en el mes siguiente del egreso de los 
estudios del becario o beneficiario de crédito y culmina luego de transcurridos dos (2) años 
adicionales al número de años establecido como período para cumplir con su Compromiso de 
Servicio al Perú; 

 
Que, el numeral 9.3. del Reglamento de la Ley N° 29837, establece que el procedimiento 

para el cumplimiento del Compromiso de Servicio al Perú, lo aprueba la Dirección Ejecutiva del 
Programa; 

 
         Que, mediante la Resolución Directoral Ejecutiva N° 131-2019-MINEDU/VMGI-
PRONABEC, que aprueba el instrumento de naturaleza técnica denominado “Bases del concurso 
Beca de Permanencia de Estudios Nacional - Convocatoria 2019”, establece que los becarios de 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: GEFEJACH código seguridad: 273



dicha convocatoria deben cumplir con prestar servicios profesionales en el Perú por periodo 
mínimo de un (01) año después de finalizados sus estudios, según las modalidades que 
establezca el Pronabec en sus normas internas e informar al Pronabec una vez cumplida dicha 
obligación, a fin de revertir a favor del país, los beneficios de la beca recibida por el Estado; 
 

Que, mediante documento formal, los becarios egresados de la Beca de Permanencia de 
Estudios Nacional - Convocatoria 2019, han solicitado la acreditación del cumplimiento del 
Compromiso de Servicio al Perú conforme a lo dispuesto en el numeral 7.3 del artículo 7° de la 
Norma Técnica, adjuntando los documentos que sustentan sus solicitudes; 

 
Que, el numeral 8.1. del artículo 8° de la Resolución Directoral Ejecutiva N° 150-2024- 

MINEDU-VMGI-PRONABEC, que aprueba la Norma Técnica “Procedimiento para el 
cumplimiento del Compromiso de Servicio al Perú de los beneficiarios de becas y créditos 
educativos del Pronabec”, establece que la Dirección de Acompañamiento Socioemocional y 
Bienestar evalúa la documentación presentada por los beneficiarios para acreditar el 
cumplimiento del Compromiso de Servicio al Perú y emite un acto administrativo a través del cual 
pone en conocimiento del beneficiario la decisión de la entidad;   

 
  Que, por otro lado, conforme el literal c) del numeral 8.4. de la Norma Técnica precisa que 

para los beneficiarios de becas y créditos educativos que ejecuten actividades en Instituciones 
Educativas en general, el año académico equivale a un año de Compromiso de Servicio al Perú; 

Que, mediante Informe Nº 1048-2025-MINEDU/VMGI-PRONABEC-DIAB de fecha 16 de 
mayo de 2025, se ha determinado que los becarios egresados de la Beca de Permanencia de 
Estudios Nacional - Convocatoria 2019, acreditaron haber realizado las actividades establecidas 
en las bases de su convocatoria, cumpliendo con su Compromiso de Servicio al Perú, por lo que 
se recomienda emitir el acto administrativo que declare el cumplimiento del Compromiso de 
Servicio al Perú; 

Que, el Informe N° 1048-2025-MINEDU/VMGI-PRONABEC-DIAB precisa que las 
solicitudes formuladas por los  becarios, cuentan con un petitorio de naturaleza conexa, esto es 
la acreditación del Compromiso de Servicio al Perú correspondiente a becarios  egresados de la 
Beca de Permanencia de Estudios Nacional - Convocatoria 2019, y que dichos petitorios no 
confrontan intereses incompatibles, por lo que corresponde acumular los procedimientos, según 
lo dispuesto en el artículo 160º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, en 
adelante el TUO de la Ley Nº 27444 que establece que: “La autoridad responsable de la 
instrucción, por propia iniciativa o a instancia de los administrados, dispone mediante resolución 
irrecurrible la acumulación de los procedimientos en trámite que guarden conexión”;  

 
Que, de la revisión del informe antes mencionado, se puede determinar que los becarios 

egresados de la Beca de Permanencia de Estudios Nacional - Convocatoria 2019 que constan 
en el anexo, han dado cumplimiento al Compromiso de Servicio al Perú conforme a lo señalado 
en la Ley de Creación del Pronabec, su reglamento; y, aplicando las disposiciones señaladas en 
la Resolución Directoral Ejecutiva N° 150-2024-MINEDU-VMGI-PRONABEC; 

 
Que, de conformidad con la Ley N° 29837, Ley que crea el Programa Nacional de Becas 

y Crédito Educativo, modificada por la Sexta Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley 
N° 30281, su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 018-2020-MINEDU; el Manual 
de Operaciones del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 119-2024-MINEDU y a Norma Técnica, aprobada mediante Resolución 
Directoral Ejecutiva N° 150-2024-MINEDU/VMGI- PRONABEC. 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- ACUMULAR DE OFICIO, los procedimientos sobre acreditación del 

cumplimiento del Compromiso de Servicio al Perú de los cuarenta y uno (41) becarios egresados 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: GEFEJACH código seguridad: 273



de la Beca de Permanencia de Estudios Nacional - Convocatoria 2019, que se detallan en el 
anexo que forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- Declarar PROCEDENTES las solicitudes de acreditación de Compromiso de 

Servicio al Perú de los cuarenta y uno (41) becarios detallados en el Anexo, que forma parte 
integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 3.- Declarar que los cuarenta y uno (41) becarios detallados en el Anexo, que 

forma parte integrante de la presente resolución, han CUMPLIDO su Compromiso de Servicio al 
Perú, en su calidad de becarios egresados de la Beca de Permanencia de Estudios Nacional - 
Convocatoria 2019. 

 
Artículo 4.- Disponer la notificación de la presente Resolución, con arreglo a ley, a que 

los cuarenta y uno (41) becarios detallados en el Anexo de la presente Resolución y disponer la 
publicación de la presente resolución en el portal electrónico institucional del Programa Nacional 
de Becas y Crédito Educativos – Pronabec. 

 
Artículo 5.- Disponer que una copia de la presente resolución y del Informe N° 1048-2025-

MINEDU/VMGI-PRONABEC-DIAB de la Dirección de Acompañamiento Socioemocional y 
Bienestar, se remitan a la Oficina de Atención a la Ciudadanía y Gestión Documental del 
Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo - Pronabec para que se incluyan en la carpeta 
de cada becario egresado  que ha cumplido con su Compromiso de Servicio al Perú, 
debidamente foliados cronológicamente, para su archivo, conservación y custodia. 

 
Regístrese, comuníquese, y cúmplase. 

 
 

[FIRMA] 
 
 

ELVIRA PACHERRES MENDIVES DE SEVERINO 
Directora de la Dirección de Acompañamiento Socioemocional y Bienestar 

                                   Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo 
  

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: GEFEJACH código seguridad: 273



ANEXO N°1  
 

N°  
NOMBRES Y APELLIDOS 

 
DNI  

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

AÑO DE 
EXPEDIENTE 

1 ADAN JOEL TIRADO CHAVARRIA 75838550 32413 2025 

2 ANA ELICETH VARGAS LEON 70788424 31904 2025 

3 CESAR VLADIMIR APAZA VILLACA 75529276 22872 2025 

4 CINTHYA GENOVEVA TINEO GOÑAS 71086397 32890 2025 

5 DANA MILAGROS FLORES CUTIMBO 70998862 24529 2025 

6 DARIA ISABEL AVILA SAAVEDRA 70655003 24665 2025 

7 DENNIS ALBERTO DIAZ ESPINOZA 74303029 32842 2025 

8 DIANA BEATRIZ FLORES HIDALGO 46793720 1920 2025 

9 DIANA VELA LANCHA 73995561 24702 2025 

10 EDSON ROLANDO HUAMANI MENESES 71038268 32416 2025 

11 EDU CCARHUANI QUISPE 76880961 32187 2025 

12 ELIDA BANY CUSIHUAMAN PUMA 76317855 32859 2025 

13 ERIKA MARCI FERNANDEZ VALLES 75073849 33375 2025 

14 FIORELLA SUCASAIRE CCORA 72651745 15261 2025 

15 JESUS RONALDO CRUZ SALAZAR 72581851 32397 2025 

16 JILMER PEREZ NORIEGA 75726367 20088 2025 

17 JOSUE DAVID HUALLPA AIMITUMA 74534879 23985 2025 

18 JUAN ESTEBAN ROMERO PALMER 73511361 24568 2025 

19 JULIO CESAR GARCIA TAPIA 48919964 32970 2025 

20 KEVIN EMANUEL GARCIA GUEVARA 72208535 31903 2025 

21 KEVIN ENRIQUE CASO RIVAS 71563333 33292 2025 

22 KOLINS RUCOBA GONZALES 70096529 32941 2025 

23 LEYDI SANCHEZ ALVARADO 71196172 32446 2025 

24 LIDA NICOLE BRAVO LAOS 77532696 33326 2025 

25 LISETH REYNA CHUCTAYA CHOQUEVILCA 72237476 22826 2025 

26 LIZ MIRELIA ALVAREZ POLANCO 75382862 24541 2025 

27 LIZBETH QUISPE CUSIHUAMAN 73197380 14274 2025 

28 LUIGY PAOLO ALEXANDER SANCHEZ LIÑAN 75070446 32896 2025 

29 MADGA GISELA AGUILAR REYNOSO 70782378 8152 2025 

30 MARCOS ROBERTO POZO HUAMANI 72415564 21530 2025 

31 MARIA ISABEL HUILLCA NOALCCA 71699873 32979 2025 

32 MARILU DANISSA RAMOS CAPARACHIN 76795221 9656 2025 

33 MIREN FRESSIA HUILLCA TAPARA 73972209 24820 2025 

34 MIREYA LEYDY ALEJO ALVAREZ 70580061 32851 2025 

35 NELIDA VICKY CASTILLO QUISPE 72867866 24477 2025 

36 RICHARD NIXON CRIOLLO NAVARRO 71074936 23919 2025 

37 ROGGER MARTIN FIESTAS CHUNGA 70970271 32389 2025 

38 ROMINA NICOLE URBINA JULIAN 72493045 32481 2025 

39 ROOSEVELT ESPINOZA SOLIS 76467119 28498 2025 

40 SARA ESTHER TORRES SANTA CRUZ 75917667 32858 2025 

41 SUSY CELESTE RICOPA PASMIÑO 47120658 19143 2025 

 
 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: GEFEJACH código seguridad: 273


		2025-05-16T16:26:36-0500


		2025-05-16T17:34:44-0500




